ASSEMETEIA IE§ISLÂTIVÀ DO ESIAOO DO ÂCEE
GÀ8lr{§TE OO DEpt lÂDO ÂDÂltÍÇN CpUZ" p§B

5I
§

tNDtcAçÃo N" 60 no26

FT

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. '169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhorAberson Carvalho, Secretário de Estado de Educação e Cultura do Acre

- SEEAC, a seguinte indicação, solicitando com urgência a designação de um profissional

para a portaria e outro para a secretaria na Escola Estadual Padre Antônio Diogo FeÜó.

Sala das Sessões'Deputado Francisco Cartaxo'

10 de fevereiro de 2026

-r. -\-- --

Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

ASSEMBI.EIA TEGISTÂTIVA DO ESIADO ACRE
Ruo Arlindo PoÍto Leol. n, 241. solo 08, 30 ondor- Centto - CEP 699O8-040
TeleÍone: 4078-4079 e (ee)Sgeot- tsaz
E " rnoü: gobin€tcodoiltoncrur€lgrnoiLcorn

§lnasiltoncrurz
oSpuÍ^DO EStAOUÀL

-r.-3,r
t'',f''."'f
1*. tl)1'lv-rÍ'

lrí,r'r.'l T'!".f

BJH
' r,' '

ASSEMELEIÂ LEGISLÀTIVA OO TSIÂDO OO ÂÇRE
GABIH€IE OO DEpt''AOCI ADÀILTO'.I CFUZ. PSB

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÂO, solicitando com urgência a designação de um profissional para

a portaria e outro para a secÍetaria na Escola Padre Antônio Diogo Feijó, A falta de pessoal de

apoio na escola tem gerado dificuldades na realização das atividades administrativas e na

organização do ambiente escolar. Atualmente, há a necessidade urgente da destinação de um

profissional para a portaria e outro para a secretaria.

A ausência de um porteiro compromete a segurança da unidade, dificultando o controle

de entrada e saída de pessoas, o que pode colocar em risco a integridade da comunidade escolar.

Já a Íalta de um secretário sobrecarrega a equipe existente, prejudicando a gestão de documentos,

atendimento aos pais e alunos, além de outras demandas administrativas essenciais para o born

funcionamento da escola.

Diante desse cenário, solicitamos providências urgentes para a designaçao de pessoal de

apoio, garantindo que a escola tenha condiçoes adequadas para desempenhar suas funções de

Íorma organizada, segura e eficiente.

Certos de contar com a atenção de Vossa Senhoria, aguardamos um retorno positivo e

nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo'

10 de fevereiro de 2026

-r.1'--'
Adailton Cruz

Deputado Estadual - PSB

ASSEMBTEIA TEGISLATIVA DO ESTADO ACBE
Ruo Ârlindo PoÍto têol. n.241, solo 08. 3o ondor- CêntIo - CEP 69908-040
TeleÍone: 40?8-4079 e (eg)ggZOt- tgAZ
E " rnod: gobinetoodoiltoncruzSlgmoiLcom

§RÂdoiltonCrrrz
oGPUÍAOO r6r^ouaL